ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-THKH Thanh Hóa, ngày        tháng     năm 2020

V/v cắt giảm điều kiện kinh

doanh, tháo gỡ khó khăn cho

doanh nghiệp, cải thiện môi

trường kinh doanh.

 Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

  Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

5452/CĐ-VPCP ngày 06/7/2020 của Văn phòng Chính phủ về cắt giảm điều

kiện kinh doanh, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh

doanh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, UBND các huyện,

thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan thực hiện một số giải pháp tháo gỡ

khó khăn cho doanh nghiệp, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực theo

hướng công khai minh bạch, đơn giản, thuận tiện và rút ngắn thời gian giải

quyết công việc cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Đối với các dự án

đã được trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng

ký đầu tư và ký kết thỏa thuận ghi nhớ đầu tư tại Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh

Thanh Hóa năm 2020, yêu cầu Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Xây dựng, Sở Tài

nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN,

UBND các huyện, thị xã, thành phố rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục

hành chính về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường so với các quy định hiện

hành, cụ thể: rút ngắn 50% thời gian đối với các thủ tục hành chính đang thực

hiện với thời gian giải quyết từ 10 ngày trở lên, 30% đối với các thủ tục hành

chính đang được thực hiện với thời gian giải quyết dưới 10 ngày.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà

nước, tạo bước đột phá về xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục

hành chính, nhằm giảm chi phí, thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho nhà

đầu tư, doanh nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, góp phần

quan trọng đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu

tư. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tích hợp, chia sẽ dữ liệu giữa phần

mềm một cửa điện tử cấp tỉnh với Hệ thống kết nối, liên thông các hệ thống

2

thông tin ở Trung ương; tăng cường kiểm tra việc xử lý hồ sơ công việc trên

môi trường điện tử đối với các sở, ngành, địa phương.

3. Tổ chức thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật và kế hoạch

đã được phê duyệt; bảo đảm việc thanh, kiểm tra không chồng chéo, không làm

ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Việc thực

hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất chỉ được tiến hành khi doanh nghiệp có dấu

hiệu vi phạm pháp luật hoặc khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền. Giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành, đơn vị

và UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra

hàng năm và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

4. Giữ mối liên hệ chặt chẽ với các nhà đầu tư, doanh nghiệp thuộc lĩnh

vực, địa bàn quản lý; nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh của doanh

nghiệp để kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh gắn với

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hình hình mới

theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- CVP UBND tỉnh;

- Hiệp hội Doanh nghiệp Tỉnh;

- VCCI chi nhánh Thanh Hóa;

- Lưu: VT, THKH.
              (31111.SonHa)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Xứng

		xungnd@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-08T16:05:57+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-10T09:12:51+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-10T09:13:03+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-10T10:48:13+0700